
 
 
 

  
 
        
 
 
 
 
 
  MM II NNII SSTTÉÉRRII OO  DDAA  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA  EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  

 
 

SSUUPPEERRII NNTTEENNDDÊÊNNCCII AA   FFEEDDEERRAALL   DDEE  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA   

EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  NNOO  EESSTTAADDOO  DDEE  MM II NNAASS  GGEERRAAII SS  
 
 
 

DDII VVII SSÃÃOO  DDEE  AAPPOOII OO  AADDMM II NNII SSTTRRAATTII VVOO  
  
  

SSEERRVVII ÇÇOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  PPEESSSSOOAASS  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BBOOLL EETTII MM       LL OOCCAALL       DDEE      PPEESSSSOOAALL   

  
 

Nº 24  DE  30/08/2013 
 

  
� ATOS:  PORTARIAS  
                   CONCESSÕES 
 
� DIÁRIAS  

 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM   LOCAL  DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Rousseff 

 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

Antônio Eustáquio Andrade Ferreira 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Gerardo Fontelles  

 
SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Marcílio de Souza Magalhães 

 
DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 

José Alves de Avelar 
 

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 
 
 
                                                   REFERÊNCIAS 
 
 
                          BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, 
de 10 de maio de 1966. Seção I, pt.1. 
 
 
 
                                                     ELABORAÇÃO 
 
                                SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS  
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 24, de 30 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 1 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

SUMÁRIO 
 

PARTE 1 – ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
   
PORTARIAS 
 
1.1 – Portaria nº 246, de 26 de Agosto de 2013 
 
 

PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL 
 
1.1 – Portaria nº 018, de 23 de Agosto de 2013 
1.2 – Portaria nº 019, de 23 de Agosto de 2013 
1.3 – Portaria nº 020, de 23 de Agosto de 2013 
1.4 – Portaria nº 021, de 23 de Agosto de 2013 
1.5 – Portaria nº 022, de 23 de Agosto de 2013 
 
 

�  Portarias de Habilitação e de Cancelamento de Habilitação para atuação junto ao 
PNCEBT 

 
1.6 – Portaria nº 041, de 23 de Agosto de 2013 
1.7 – Portaria nº 042, de 23 de Agosto de 2013 
1.8 – Portaria nº 043, de 23 de Agosto de 2013 
1.9 – Portaria nº 044, de 23 de Agosto de 2013 
 
 
CONCESSÕES  
 
1.1 – Adicional Noturno 
 
 
 
PARTE 2 – ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
CONCESSÕES  
 
1.1 – Homologação de Afastamento – Licença Paternidade 
1.2 – Licença para Tratamento de Saúde – concedida e homologada 
 1.3 – Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família – concedida e homologada 
1.4 – Licença Prêmio por Assiduidade 
 
  
 
PARTE 3 – DIÁRIAS  
 
 
 
 

NÚMERO 24, de 30 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 2 
 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PARTE 1 - ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 246, DE 26 DE AGOSTO DE 2013 
 

              O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições que lhe confere 
o artigo 11, parágrafo segundo, do  Regimento  Interno  das  Superintendências  Federais  de  
Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento, aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428,  de  09 de junho 
de 2010,  publicada  no  DOU  de  14 de junho de 2010 e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 
1997, bem como as disposições do Decreto no 7.127, de 04 de março de 2010,  resolve 
 
            DESIGNAR, o servidor MAURÍCIO BENTO DA SILVA, ocupante  do  cargo  de  
Fiscal Federal Agropecuário, Matrícula SIAPE 26152, do Quadro de Pessoal deste Ministério,  para  
encargo de Substituto do Chefe da  Unidade Técnica Regional de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento em Patos de Minas /MG – UTRA/POJ/SFA-MG,  símbolo  FG-1, da Superintendência 
Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de Minas Gerais, em seus afastamentos e 
impedimentos legais ou regulamentares. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 

 
PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL    

   
PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2013 

 
                        O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS - Substitut o,  no uso de suas atribuições 
que lhe conferem o artigo 44, item XXII, do Regimento Interno das Superintendências Federais de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 
 
Nº 018 - Art. 1º - DESIGNAR os abaixo indicados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
COMISSÃO  AVALIADORA ,  em  conformidade  com  a  Lei  569,  de  21  de  dezembro de 1948 e  
o Decreto 27.932, de 28 de março de 1950, com as incumbências de avaliar previamente 8 (oito)   
bovinos   positivos  do  Sr. Gilberto Amâncio de Ávila, conforme  folhas nº 02 a 10 do  processo  
21028.004047/2013-37, que serão sacrificados, com o objetivo de definir os valores  da  indenização ao 
respectivo proprietário, observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
 
MARCONI RIBERIO BARROS – Representante do Governo Federal/SFA/MAPA-MG – 
Presidente 
HILCEU NASCIMENTO FILHO – Representante do Governo Estadual/IMA – Membro 
EMÍLIIO FERREIRA DE CARVALHO – Representante do Sin dicato dos Produtores Rurais de 
Ibiá – Membro. 
 
               Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

NÚMERO 24, de 30 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 3 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
Nº 019 - Art. 1º - DESIGNAR os abaixo indicados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
COMISSÃO  AVALIADORA ,  em  conformidade  com  a  Lei  569,  de  21  de  dezembro de 1948 e  
o Decreto 27.932, de 28 de março de 1950, com as incumbências de avaliar previamente 05 (cinco)   
bovinos   positivos  do  Sr. Humberto Afonso Borges, conforme  folhas nº 02, 03, 06, 08, 09, 11  
processo  21028.004046/2013-92, que serão sacrificados, com o objetivo de definir os valores  da  
indenização ao respectivo proprietário, observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
 
MARCONI RIBEIRO BARROS – Representante do Governo Federal/SFA/MAPA-MG – 
Presidente 
ARLINDO NUNES – Representante do Governo Estadual/IMA – Membro 
JOSÉ HUMBERTO DOS SANTOS – Representante do Sindicato dos Produtores Rurais de 
Perdizes – Membro. 
 
               Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

Nº 020 - Art. 1º - DESIGNAR os abaixo indicados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
COMISSÃO  AVALIADORA ,  em  conformidade  com  a  Lei  569,  de  21  de  dezembro de 1948 e  
o Decreto 27.932, de 28 de março de 1950, com as incumbências de avaliar previamente 01 (um)   
bovinos   positivos  do  Sr. Emerson Cardoso Lourenço, conforme  folhas nº 02 e 03 do  processo  
21028.004043/2013-59, que serão sacrificados, com o objetivo de definir os valores  da  indenização ao 
respectivo proprietário, observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
 
MARCONI RIBEIRO BARROS – Representante do Governo Federal/SFA/MAPA-MG – 
Presidente 
ARLINDO NUNES – Representante do Governo Estadual/IMA – Membro 
ADRIANO BERNARDES DA SILVA – Representante do Sindicato dos Produtores Rurais de 
Cruzeiro da Fortaleza – Membro. 
 
               Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Nº 021 - Art. 1º - DESIGNAR os abaixo indicados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
COMISSÃO  AVALIADORA ,  em  conformidade  com  a  Lei  569,  de  21  de  dezembro de 1948 e  
o Decreto 27.932, de 28 de março de 1950, com as incumbências de avaliar previamente 02 (dois)   
bovinos   positivos  do  Sr. Baltazar Batista, conforme  folhas nº 02 a 10 do  processo  
21028.004045/2013-48, que serão sacrificados, com o objetivo de definir os valores  da  indenização ao 
respectivo proprietário, observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
 
MARCONI RIBEIRO BARROS – Representante do Governo Federal/SFA/MAPA-MG – 
Presidente 
ERICA MARIZ MAIA – Representante do Governo Estadual/IMA – Membro 
JAIME COSTA FILHO – Representante do Sindicato dos Produtores Rurais de Romaria – 
Membro. 
 
               Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 

NÚMERO 24, de 30 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 4 
 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

Nº 022 - Art. 1º - DESIGNAR os abaixo indicados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
COMISSÃO  AVALIADORA ,  em  conformidade  com  a  Lei  569,  de  21  de  dezembro de 1948 e  
o Decreto 27.932, de 28 de março de 1950, com as incumbências de avaliar previamente 69 (sessenta e 
nove) bovinos   positivos  do  Sr. Vando Pereira Nunes conforme  folhas nº 02 e 08 do  processo  
21028.004044/2013-01, que serão sacrificados, com o objetivo de definir os valores  da  indenização ao 
respectivo proprietário, observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
 
MARCONI RIBEIRO BARROS – Representante do Governo Federal/SFA/MAPA-MG – 
Presidente 
ARLINDO NUNES – Representante do Governo Estadual/IMA – Membro 
ADRIANO BERNARDES DA SILVA – Representante do Sindicato dos Produtores Rurais de 
Cruzeiro da Fortaleza – Membro. 
 
               Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 
 

� PORTARIAS DE HABILITAÇÃO E DE CANCELAMENTO DE HABIL ITAÇÃO  
                                      PARA ATUAÇÃO JUNTO AO PNCEBT 

   
    PORTARIAS  DE  23  DE JULHO DE 2013 

 
                       O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS,  no uso de suas atribuições que lhe 
conferem  o artigo 44, item XXII, do Regimento Interno das Superintendências Federais de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 
 
Nº 041 - Art.  1° -  HABILITAR   sob o N° 992/13 o Médico Veterinário BRÁULIO DANILO 
COSTA, inscrito no CRMV-MG n.º  12.680 para atuação junto ao Programa Nacional de Controle e 
Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução de atividades 
previstas no Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de brucelose e 
tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres ou 
monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas Gerais,  observando 
as normas e dispositivos legais em vigor. 
 
                Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Nº 042 - Art.  1°  -  HABILITAR   sob o N° 993/13 o Médico Veterinário PEDRO HENRIQUE 
NASCIMENTO RESENDE, inscrito no CRMV-MG n.º  13.002 para atuação junto ao Programa 
Nacional de Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de 
execução de atividades previstas no Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de 
diagnóstico de brucelose e tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos 
de criação livres ou monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas 
Gerais,  observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
 
                Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

NÚMERO 24, de 30 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 5 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 
Nº 043 - Art.  1° -  HABILITAR   sob o N° 994/13 o Médico Veterinário LUIS FERNANDO 
ALVIM MELO, inscrito no CRMV-MG n.º  12.058 para atuação junto ao Programa Nacional de 
Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução de 
atividades previstas no Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de 
brucelose e tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres 
ou monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas Gerais,  
observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
 
                Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Nº 044 - Art.  1° -  CANCELAR   a habilitação (Nº 604/08) da Médica Veterinária NÁDIA DE 
OLIVEIRA ROCHA, CRMV-MG 6.647 ,  para fins de execução de atividades previstas no 
Regulamento do Programa Nacional de Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – 
PNCEBT no estado de Minas Gerais. MOTIVO: SOLICITAÇÃO DO INTERESSADO . 
 
                Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 

CONCESSÕES 
 

ADICIONAL NOTURNO 
 
 

Matrícula 
SIAPE 

Nome do (a) servidor (a) Mês/Ano Total de 
horas 

6815 Roberto Zino Carrijo Rodrigues Julho/2013 69 
7114 Sérgio Scalzo Rocha Julho/2013 138 

   
Marcílio de Sousa Magalhães 

 
 
 

PARTE  2  - ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DE AFASTAMENTO 
LICENÇA PATERNIDADE 

 
Homologo o afastamento do servidor EURÍPEDES BARSANULFO SANTOS, ocupante do cargo 
efetivo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 3161911, referente a licença paternidade, por 
05 (cinco) dias consecutivos, no período de 22 A 26/07/2013,  nos termos do artigo 208 da Lei nº 
8.112/90. 
 

Rodrigo Monteiro Gonçalves 
 

 
NÚMERO 24, de 30 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 6 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 

 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

CONCEDIDA E HOMOLOGADA 
                                                Artigos 202, 203 e 204 da Lei nº 8.112/90 

 

Matrícula  
SIAPE 

Nome do (a) servidor (a) Qtde. 
dias 

Período 

1504094 Andréa Melo Garcia de Oliveira 15 09/08/13 a 23/08/13 
6742 Edi Alves da Costa 72 17/08/13 a 27/10/13 
7128 Ernane Marcelino Marques  4 16/07/13 a 19/07/13 
7128 Ernane Marcelino Marques  4 23/07/13 a 26/07/13 
23748 Fátima Maria Pereira 2 25/07/13 a 26/07/13 
6733 João Batista Neto 10 18/07/13 a 27/07/13 
6868 José Honorato Nascimento 70 03/06/13 a 11/08/13 
6868 José Honorato Nascimento 50 12/08/13 a 30/09/13 
6889 José Wilton Eduardo 13 22/08/13 a 03/09/13 

1670640 Lúcia Teles Cardoso de Carvalho 1 17/07/13    
6918 Marcos de Souza Magalhães 120 16/07/13 a 12/11/13 
7176 Maria Goreti Volanin 3 07/08/13 a 09/08/13 

1728616 Melissa Luiza Oliveira Chaves 7 14/06/13 a 20/06/13 
1016746 Olacir Rodrigues Trindade 3 12/06/13 a 14/06/13 
1632441 Pablo Henrique Andrade Carvalho 60 27/05/13 a 25/07/13 
18543 Pedro Raimundo de Santana 1 19/07/13 

1345311 Roseane Brandão de Brito 15 09/08/13 a 23/08/13 
1670898 Sônia Maria Couto Barbosa 30 03/07/13 a 01/08/13 
1603724 Suziane Silva Costa 1 05/07/13 
1603724 Suziane Silva Costa 5 15/07/13 a 19/07/13 
1603724 Suziane Silva Costa 1 14/08/13  

6725 Wander José Machado 5 01/07/13 a 05/07/13 
 
 
 

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
CONCEDIDA E HOMOLOGADA 

 
 

Matrícula  
SIAPE 

Nome do (a) servidor (a) Qtde. 
dias 

Período 

6846 Guanaíra Azalim de Paula 10 08/07/13 a 17/07/13 
1728616 Melissa Luiza Oliveira Chaves 2 10/06/13 a 11/06/13 

 
 
 

 
NÚMERO 24, de 30 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 7 

 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 
 

Mat. 
SIAPE 

Servidor (a) Categoria 
Funcional 

Período 
Aquisitivo 

Período da 
Licença 

Nº do Processo 

7082 
Eunisomar 
Resende da 

Silva 

Agente de 
Inspeção SIPOA  

   30/08/1984 a 
28/08/1989 

   02/09/2013 a    
01/10/2013 

21028.004272/2013-73 

6944 
Evandro 
Junqueira 

Villela 

Fiscal Federal 
Agropecuário 

  04/05/1982 a 
02/05/1987 

   02/09/2013 a 
01/10/2013 

21028.009025/2009-87 

6649 Heli José Maia 
Fiscal Federal 
Agropecuário 

  23/06/1981 a 
21/06/1986 

   01/09/2013 a 
30/09/2013 

21028.001031/2013-72 

6944 
Marcelo Ferreira 

Barboza 
Agente de 

Inspeção SIPOA 
  29/08/1989 a 

27/08/1994 
  02/09/2013 a 

30/11/2013 
21028.000788/1996-13 

7075 
Maria Aparecida 

Torres Costa  
Agente 

Administrativo 
  26/04/1983 a 

25/04/1988 
  02/09/2013 a 

01/10/2013 
21028.003791/1996-34 

26097 
Miguel Arcanjo 

Ferreira 
Fiscal Federal 
Agropecuário 

  14/07/1985 a 
11/07/1195 

  02/09/2013 a 
31/10/2013 

21028.004271/2013-29 

 
   Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 

PARTE 4  – DIÁRIAS 
 
 

Nº 
PCDP/13 

NOME LOCAL DE AFASTAMENTO PERÍODO 
VALOR 

(R$) 

23567 
Natércia Caporali Araújo 
Carlos 

Belo Horizonte/ 
Florianópolis/Belo Horizonte 

26 a 30/08/2013 912,93 

22792 Verlaine de Souza Lima Uberaba/Belo Horizonte/Uberaba 26 a 30/08/2013 966,03 

23801 João Paulo de Morais 
Varginha/ 

São Gonçalo do Sapucaí/ 
Varginha 

21 a 22/08/2013 220,21 

24475 José Clézio Dias 
Pouso Alegre/Oliveira/ 

Lavras/Varginha/ 
Campanha/Pouso Alegre 

26 a 30/08/2013 711,73 

25181 Walter Gonçalves Ferreira 
Belo Horizonte/Uberlândia/ 

Uberaba/ 
Patos de Minas/Belo Horizonte 

27 a 30/08/2013 519,07 

25204 Carla Polastri Ferreira 
Belo Horizonte/ 

Varginha/Belo Horizonte 
21 a 23/08/2013 382,54 

22581 
Lygia de Oliveira 
Figueiredo Bortolini 

Belo Horizonte/ 
Vitória/Belo Horizonte 

26 a 30/08/2013 912,93 

23607 Celso Machado Ferreira 
Juiz de Fora/ 

Rio Pomba/Juiz de Fora 
23/08/2013 71,55 

 
 

NÚMERO 24, de 30 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 8 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

23610 Celso Machado Ferreira 

Juiz de Fora/São Lourenço/ 
Baependi/ 

Conceição do Rio Verde/ 
Cristina/Itamonte/Cruzília/ 
Andrelândia/Juiz de Fora  

26 a 30/08/2013 711,73 

23616 Ricardo Duque Campos 
Juiz de Fora/ 

Rio Pomba/Juiz de Fora 
23/08/2013 71,55 

23622 Ricardo Duque Campos 

Juiz de Fora/São Lourenço/ 
Baependi/ 

Conceição do Rio Verde/ 
Cristina/Itamonte/Cruzília/ 
Andrelândia/Juiz de Fora 

26 A 
30/08/2013 

711,73 

23789 Eduardo Xavier Divinópolis/Itaúna/Divinópolis 22/08/2013 71,55 

23790 Eduardo Xavier 
Divinópolis/Itaúna/ 

Belo Horizonte/Divinópolis 
23/08/2013 89,25 

23792 
Pedro Henrique Salgado 
Bueno 

Varginha/ 
São Gonçalo do Sapucaí/ 

Varginha 
21 a 22/08/2013 231,59 

24147 Cristiane Vieceli 
Belo Horizonte/ 

Itabira/Belo Horizonte 
22 a 23/08/2013 220,55 

24150 
Paula Carolina Tameirão 
Pimenta 

Belo Horizonte/ 
Itabira/Belo Horizonte 

22 a 23/08/2013 220,43 

24156 
Ademísio de Oliveira 
Batista 

Montes Claros/ 
Serro/Montes Claros 

22 a 23/08/2013 225,64 

24163 Moacir da Silva Pereira 
Montes Claros/ 

Serro/Montes Claros 
22 a 23/08/2013 225,64 

24360 Valmir Tunala 
Uberlândia/Londrina/Arapongas/

Londrina/Uberlândia 
26 a 30/08/2013 806,73 

23153 
Alexandre Luiz Siqueira de 
Oliveira 

Viçosa/Astolfo Dutra/ 
Visconde do Rio Branco/Viçosa 

21/08/2013 71,55 

23156 
Alexandre Luiz Siqueira de 
Oliveira 

Viçosa/São Geraldo/ 
Guiricema/Viçosa 

23/08/2013 71,55 

23414 José Humberto Silva Pinto Paracatu/João Pinheiro/Paracatu 21 a 22/08/2013 231,59 
25347 Alberto Silveira do Amaral Barbacena/Viçosa/Barbacena 27 a 30/08/2013 551,68 
25081 Ricardo Marques Viçosa/Senador Firmino/Viçosa 26/08/2013 71,55 

25104 Marconi Ribeiro de Barros 
Patos de Minas/São Gotardo/ 

Matutina/Patos de Minas 
28 a 30/08/2013 391,64 

25106 Robson Pinto de Lima 
Patos de Minas/São Gotardo/ 

Matutina/Patos de Minas 
28 a 30/08/2013 387,39 

25145 
Antônio Alberto de Avelar 
Barbosa 

Belo Horizonte/ 
Lavras/Belo Horizonte 

23/08/2013 64,20 

25146 
Luis Henrique de Assis 
Oliveira 

Belo Horizonte/ 
Divinópolis/Belo Horizonte 

22 a 23/08/2013 216,88 

25303 
Fernando Augusto Silva 
Santos 

Uberaba/Conceição das Alagoas/ 
Perdizes/Uberaba 

26/08/2013 71,55 

25306 Adriana Cássia de Oliveira 
Uberaba/Conceição das Alagoas/ 

Planura/Uberaba 
26/08/2013 71,55 

25452 Adriana Cássia de Oliveira Uberaba/Frutal/Uberaba 27/08/2013 71,55 
 

NÚMERO 24, de 30 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 9 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

25313 
Fernando Augusto Silva 
Santos 

Uberaba/Frutal/Uberaba 27/08/2013 71,55 

25334 Gílvio Westin Cosenza 
Belo Horizonte/ 

Candeias/Belo Horizonte 
27 a 29/08/2013 391,64 

25370 Fábio Lopes da Cruz 
Montes Claros/ 

Janaúba/Montes Claros 
28/08/2013 71,55 

25315 Helí José Maia 
Uberaba/Nova Ponte/ 

Pedrinópolis/Perdizes/Uberaba 
27 a 28/08/2013 231,59 

25304 Francisco Roberto de Pinho 
Belo Horizonte/ 

Candeias/Belo Horizonte 
27 a 29/08/2013 391,64 

24376 José Lázaro Pires de Souza 
Belo Horizonte/ 

Curvelo/Belo Horizonte 
21/08/2013 71,55 

24367 Dermeval Silva Neto 
Belo Horizonte/ 

Curvelo/Belo Horizonte 
21/08/2013 71,55 

23501 
Marcílio de Sousa 
Magalhães 

Belo Horizonte/ 
Uberlândia/Belo Horizonte 

30 a 31/08/2013 395,30 

25177 
Alexandre Magalhães 
Ribeiral 

Belo Horizonte/Uberaba/ 
Uberlândia/ 

Patos de Minas/Belo Horizonte 
27 a 30/08/2013 522,27 

25174 
Francisco Domingos dos 
Santos  

Belo Horizonte/Uberaba/ 
Uberlândia/ 

Patos de Minas/Belo Horizonte 
27 a 30/08/2013 516,16 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

NÚMERO 24, de 30 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 10 
 


